

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या - 2490
उत्तर देने की तारीख : 09.03.2021

निःशक्तजनों हेतु संस्थान

2490. श्री भोलानाथ 'बी.पी. सरोज' :

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क): भारतीय पुनर्वास परिषद् (आरसीआई) से मान्यताप्राप्त निःशक्तजन (दिव्यांगजन) सशक्तिकरण विभाग की शिक्षा हेतु शिक्षक/पेशेवर तैयार करने के क्षेत्र में उत्तर प्रदेश राज्य के विशेषकर जौनपुर जिले में चल रहे संस्थानों का ब्यौरा क्या है और उनकी कुल संख्या कितनी है;

(ख): उत्तर प्रदेश के विशेषकर जौनपुर जिले में आरसीआई के अंतर्गत कुल कितने पेशेवरों का पंजीकरण किया गया है;

(ग): क्या सरकार की जरूरतमंद दिव्यांगजनों हेतु उत्तर प्रदेश राज्य में सहायक उपकरणों के वितरण के लिए निकट भविष्य में दिव्यांगजन मेला आयोजित करने की कोई योजना है; और

(घ): यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री कृष्णपाल गुर्जर)

(क): उत्तर प्रदेश में 149 संस्थान भारतीय पुनर्वास परिषद् (आरसीआई) द्वारा अनुमोदित पुनर्वास पाठ्यक्रमों का संचालन कर रहे हैं जिनमें जौनपुर के 3 संस्थान भी शामिल हैं, जिनका ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

(ख): उत्तर प्रदेश के 24643 पेशेवर भारतीय पुनर्वास परिषद् के साथ पंजीकृत हैं जिनमें 461 पेशेवर जौनपुर के हैं।

(ग) और (घ): सहायक यंत्रों और सहायक उपकरणों की खरीद/फिटिंग के लिए दिव्यांगजनों को सहायता (एडिप) योजना के तहत सहायक यंत्रों और सहायक उपकरणों के वितरण के लिए शिविरों का आयोजन करना एक सतत् गतिविधि है। केंद्रीय क्षेत्रक योजना होने के कारण किसी विशेष जिले में आवश्यकता और मांग के आधार पर उत्तर प्रदेश सहित देश के राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में शिविर आयोजित किए जाते हैं।

अनुबंध

श्री भोलानाथ (बीपी सरोज) द्वारा 'निःशक्तजनों (पीडब्ल्यूडी) हेतु संस्थान" के संबंध में दिनांक 09.03.2021 को लोकसभा में उत्तरार्थ उठाए गए अतारांकित प्रश्न संख्या 2490 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	संस्थान कोड	संस्थान का नाम और पता	पाठ्यक्रम	अवधि
1.	उ.प्र.001	जेआईएमएआरएस (ज्योति चिकित्सा एवं पुनर्वास विज्ञान संस्थान) (पूर्व में विकलांग केंद्र के रूप में जाना जाता है) (द्वारा संचालित: रोटरी प्रायोजित अपंग और युवा कल्याण सोसायटी) भारद्वाज आश्रम के सामने, जवाहर लाल नेहरू रोड, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश-211002 दूरभाष सं.: 0532-2465766 ईमेल: jimars11@gmail.com वेबसाइट: www.jimars.org	डी.एड.विशेष शिक्षा (सीपी)	2009-10 से 2013-14 तक 2014-15 और 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2021-22 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2021-22 तक
2.	उ.प्र.002	श्रवण दिव्यांग संस्थान, 4-7, मालवीय रोड, जॉर्ज टाउन, इलाहाबाद - 211 002 , दूरभाष सं.: 0532-2468528 upinstitute29@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2006-07 से 2010-11 तक 2011-12 से 2015-16 तक 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2020-21 तक
3.	उ.प्र.004	चेतना (दिव्यांग कल्याण की सोसायटी), सेक्टर - सी, अलीगंज, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226024 दूरभाष सं.: 0522-2373037 2325336, 2372217 फैक्स 2325336 ईमेल: chetna_sansthan2007@rediffmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2006-07 से 2010-11 तक 2011-12, 2012-13 2013-14 से 2017-18 तक 2018-19 से 2022-23 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2013-14 और 2014-15 2015-16, 2016-17 और 2017-18, 2018-19 से 2022-23 तक
4.	उ.प्र.005	ट्रेनिंग कॉलेज फॉर टीचर्स ऑफ द डेफ एन.सी. चतुर्वेदी स्कूल फॉर द डेफ, ऐशबाग (तिलक नगर), लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226004 दूरभाष सं.: 0522- 2267458 फैक्स: 0522-2654128 ईमेल: ncc_deafschoool@yahoo.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2005-06 से 2009-10 तक 2010-11 और 2011-12, 2012-13 से 2016-17 तक 2017-18 से 2019-20 तक
5.	उ.प्र.007	नव वाणी स्कूल, फॉर द डेफ, टीचर्स ट्रेनिंग सेंटर ग्राम कोईराजपुर, हरहुआ पीओ वाराणसी, उत्तर प्रदेश-221102/दूरभाष सं.: 0542-2624873 ईमेल: navvani@satyam.net.in navvani.school@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2005-06 से 2009-10 तक 2010-11 से 2014-15 तक 2015-16 से 2019-20 तक
6.	उ.प्र.008	ट्रेनिंग सेंटर फॉर द टीचर्स ऑफ दी विजुअली हैंडिकैप्ड, गवर्नमेंट इंटर कॉलेज फॉर द ब्लाइंड, मोहान रोड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश। दूरभाष सं.: 0522-2413821, 2410633 ईमेल:	डी.एड.स्पे.ईडी (वीआई)	2008-09, 2009-10.2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14 और 2014-15, 2015-16 और 2016-17

		tctvhlucknow2006@gmail.com		2017-18
				2018-19 से 2019-20 तक
7.	उ.प्र.010	बनारस हिंदू विश्वविद्यालय, फैकल्टी ऑफ एजुकेशन, (बीएचयू) कामाछा, वाराणसी, उत्तर प्रदेश - 221010 दूरभाष.: 0542 - 2361982, 2361189 फैक्स: 0542 - 2361189 ईमेल: facultyofeducationbhu@rediffmail.com	बी.एड.स्पे.ईडी (वीआई)	2006-07 से 2010-11 तक 2011-12 से 2015-16 तक 2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2020-21 तक
			एम. एड.स्पे.ईडी (वीआई)	2006-07 से 2010-11 तक 2011-12 से 2015-16 तक 2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2020-21 तक
			बी.एड.स्पे.ईडी (एचआई)	2006-07, 2007-08 से 2009-10 तक 2010-11, 2011-12 और 2012-13 2013-14 और 2014-15, 2015-16 और 2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2019-20 तक
8.	उ.प्र.011	इंटीग्रेटेड इंस्टीट्यूट फॉर द डिसेबल, करौंदी बी.एच.यू., (सुसुवाही) वाराणसी, उत्तर प्रदेश - 221005 दूरभाष-फैक्स: 0542-2575 947 ईमेल: disabledinstitute@rediffmail.com iidvaranasi@gmail.com वेबसाइट: www.iidindia.org	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2007-08 से 2011-12 तक 2012-13 से 2016-17 तक 2017-18 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2008-09, 2009-10 और 2010-11, 2013-14 और 2014-15, 2015-16, 2016-17, 2017-18 से 2019-20 तक
			बी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2016-17, 2018-19 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2018-19 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एसडी)	2019-20 से 2021-22 तक
9.	उ.प्र.014	इसराजी देवी शिक्षण संस्थान का राज शिक्षक प्रशिक्षण केंद्र, 23-बी, पार्क रोड, इलाहाबाद। /दूरभाष सं.: 0532-2460522, 09415289972 /फैक्स: 0532 - 2460536 ईमेल: veena0777@hotmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2006-07 से 2010-11 तक 2011-12 से 2015-16 2016-17 तक 2017-18 से 2021-22 तक
10.	उ.प्र.015	फैकल्टी ऑफ एजुकेशन, जगद्गुरु रामभद्राचार्य हैंडिकैप्ड यूनिवर्सिटी, जिला - चित्रकूट, उत्तर प्रदेश - 210 204, दूरभाष संख्या: 05198-224230, 224481, 224413, 224263 / फैक्स नंबर: 05198 - 224293 ईमेल: jrhuniversity@yahoo.com वेबसाइट: www.jrhu.com	बी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2007-08, 2009-10 2011-12, 2012-13 से 2016-17 तक 2017-18 से 2019-20 तक
			बी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2007-08 से 2008-09 तक 2009-10, 2010-11 और 2011-12, 2012-13 और 2013-14,

				2014-15,
				2015-16 और 2016-17,
				2017-18 से 2019-20 तक
11.	उ.प्र.017	एमिटी इंस्टीट्यूट ऑफ बिहेवियरल (हेल्थ) & एलाईड साईंसेज(एआईबीएचएएस), एमिटी यूनिवर्सिटी, एमिटी कैंपस, सेक्टर -125, प्लॉट नं.4, गौतमबुद्ध नगर, नोएडा -, ई मेल:- aibhas@amity.edu दूरभाष सं...:- 0120-2431859, 4392000 फैक्स: 0120 - 2431870	एम.फिल.(क्ली.साइ को.) पी.डी. (क्ली.साइको.) साइको. डी. (क्ली.साइको.)	2007-08 से 2009-10 तक 2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14 2014-15 और 2015-16 2016-17, 2017-18 से 2021-22 तक 2015-16, 2016-17 और 2017-18, 2018-19 से 2022-23 तक 2016-17 से 2017-18 तक 2018-19 से 2022-23 तक
12.	उ.प्र.018	इंस्टीट्यूट ऑफ मेंटल हेल्थ एण्ड हॉस्पिटल, बिल्लोचपुरा, ओल्ड मथुरा रोड, आगरा, उत्तर प्रदेश - 282002, दूरभाष संख्या: 0562-2967811, 09412255889 / फैक्स: 0562-2602649 ईमेल: imhh.agra@gmail.com वेबसाइट: www.imhh.org.in	एम.फिल. (क्ली.साइको.)	2006-07 से 2007-08 तक 2014-15 और 2015-16 2016-17, 2019-20 से 2023-24 तक
13.	उ.प्र.019	कम्पोजिट रिजनल रिहैबिलेशन सेंटर फॉर पर्सनल विद डिसेबिलिटी (भारत सरकार, एसजे और ई. मंत्रालय) मोहन रोड, नियर जी.बी. पंत पॉलिटेक्निक, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226017 दूरभाष संख्या.: 0522- 2413267 फैक्स: 0522 - 2413268 ईमेल: diriph@nic.in वेबसाइट: www.iphnewdelhi.in	डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2010-11 से 2011-12 तक 2012-13 और 2013-14 2014-15 आर 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2020-21 तक 2014-15 और 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2020-21 तक
14.	उ.प्र.020	माता कलावती कॉलेज ऑफ स्पेशल एजुकेशन, "ग्रामीण दिव्यांग विद्यालय और रिहैबिलिटेसन सेंटर" पूर्वचल खादी ग्रामोद्योग विकास समिति की इकाई, 407/258/A, न्यू सोहबतियाबाग, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश - 211006 दूरभाष सं.: 0532-3251399/ फैक्स: 0532-2501529 ईमेल: mkcose@gmail.com purvanchedu@live.com वेबसाइट: www.mkcose.info	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई) डी.एच.एच.एस.	2006-07 से 2007-08 तक 2008-09, 2009-10 और 2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14 और 2014-15, 2015-16 और 2016-17 2017-18 से 2019-20 तक 2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14 और 2014-15, 2015-16, 2016-17 और 2017-18 2018-19 से 2020-21 तक
15.	उ.प्र.023	रचना विशेष विद्यालय (ए यूनिट ऑफ इंटीग्रेटेड इंस्टीट्यूट फॉर द डिसेबल), ईशापुर, सदर, जौनपुर, उत्तर प्रदेश - 222001 दूरभाष संख्या.: 0542 - 240066, 2575947, 09415624990	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2009-10, 2010-11 2011-12 और 2012-13 2013-14 और 2014-15 2015-16, 2016-17 और 2017-18, 2018-19 से 2020-21 तक

		ईमेल: disabledinstitute@rediffmail.com rachnainjp@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2013-14 और 2014-15, 2015-16, 2016-17 2017-18 से 2019-20 तक
16.	उ.प्र.024	सम्मान (ब्रांच ऑफ इंटीग्रेटेड इंस्टीट्यूट फॉर द डिसेबल), अलीनगर, वार्ड सं. 13, मुगलसराय, चंदौली, उ.प्र. - 232101 दूरभाष सं...: 09452423921 फैक्स: 0542-2575453 ईमेल: iidvaranasi@gmail.com ; sschandauli@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2015-16 & 2016-17 2017-18 से 2021-22 तक 2015-16, 2016-17 2017-18 से 2021-22 तक
17.	उ.प्र.025	शुभाशीष शिक्षा एवम विकास सेवा संस्थान, ई-27, इंडस्ट्रियल एरिया, साइट नं.2, शुभाशीष अमवान रोड, रायबरेली, उत्तर प्रदेश - 229001 दूरभाष सं...: 0535-2217123, 09415190420 ईमेल: shubhasheeshsansthan@yahoo.com वेबसाइट: www.shubhasheesh.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी) डी.एड.विशेष शिक्षा (एएसडी) डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2013-14 और 2014-15 2015-16 और 2016-17 2017-18 से 2021-22 तक 2017-18 से 2019-20 तक 2020-21 से 2021-22 तक 2017-18 से 2019-20 तक 2020-21 से 2021-22 तक
18.	उ.प्र.027	ग्रामोद्योग सेवा संस्थान, मुसाफिरखाना - सुल्तानपुर, उ.प्र. - 227813 दूरभाष सं...: 05361-222358, 09415156259 फैक्स नं...: 05361-222216 ईमेल: gssspeducation@gmail.com datafile624@gmail.com वेबसाइट: www.gssmkhana.org	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी) डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2008-09, 2009-10, 2010-11 2011-12 2012-13, 2013-14 और 2014-15, 2015-16 और 2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2022-23 तक 2015-16 और 2016-17 2017-18 से 2019-20 तक
19.	उ.प्र.031	मां बलिराजी सेवा संस्था, वाणी अवं श्रवण अनुसंधान केंद्र दूध नाथ रेलवे क्रासिंग विंध्याचल रोड मिर्जापुर, उ.प्र.- 231307 दूरभाष सं...: 05442-28213, 09918388887, 07234000490, 7234000491 फैक्स: 05442 - 242073 ईमेल: maabalaraji@gmail.com www.mbssmirzapur.in	डी.एच.एल.एस. डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी) डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई) डी.एड.विशेष शिक्षा	2008-09, 2009-10 2010-11 और 2011-12 2012-13 और 2013-14 2014-15, 2015-16 और 2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2022-23 तक 2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14 2014-15, 2015-16 और 2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2020-21 2012-13, 2013-14 आर 2014-15, 2015-16 और 2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2020-21 तक 2013-14 और 2014-15, 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2019-20 तक 2020-21 के लिए खेद 2016-17, 2017-18,

			(एचआई)	2018-19 से 2020-21 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (सीपी)	2017-18 से 2019-20 तक 2020-21 के लिए खेद
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एएसडी)	2017-18 से 2019-20 तक 2020-21 के लिए खेद
20.	उ.प्र.032	इंस्टीट्यूट ऑफ रिहैबिलेशन, प्लॉट नं. सी. - 9, शालीमार गार्डन एक्सटेंशन-II, साहिबाबाद, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश - 201005 दूरभाष सं.: 0120-2630240, 9811291150 ईमेल: saispecialschool@rediffmail.com वेबसाइट: www.irindia.org www.saispeechtherapyandhearingclinic.org	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2009-10, 2010-11, 2011-12, 2012-13 और 2013-14, 2014-15 और 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2019-20 तक
			डी.एच.एल.एस.	2013-14 और 2014-15, 2015-16, 2016-17 और 2017-18, 2018-19 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2013-14 और 2014-15 2015-16, 2016-17 और 2017-18, 2018-19 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एएसडी)	2013-14 और 2014-15, 2015-16, 2016-17 और 2017-18, 2018-19 से 2019-20 तक
21.	उ.प्र.033	जीवन ज्योति इंस्टीट्यूट फॉर द डिसेबल (जीवन ज्योति स्कूल फॉर द ब्लाइंड) एकता, समर्थ पोस्ट, वाराणसी, उत्तर प्रदेश - 221007 दूरभाष सं.. 0542-258151, 0542-2585029 ईमेल: jjinstitute75@gmail.com jjihumanresource@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2008-09, 2009-10 से 2013-14 तक 2014-15 और 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2021-22 तक
22.	उ.प्र.034	मेरठ इंस्टीट्यूट ऑफ स्पेशल एजुकेशन (एमआईएसई) पी. एस. - 2 'एच' पॉकेट नगर (मवाना रोड) मेरठ (उ.प्र.) - 250 001 दूरभाष सं. : 0121 - 2621361, 2770822, 09412662907, 9411618118 ईमेल : disha.mcwt@gmail.com ; mise.mcwt@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2008-09, 2009-10 और 2010-11, 2011-12 से 2015-16, 2016-17 तक 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2020-21 तक
			बी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2020-21 तक
23.	उ.प्र.035	नेहरू ग्राम भारती विश्वविद्यालय, राजीव गांधी स्नातकोत्तर महाविद्यालय, ग्राम एवं पोस्ट: कोटवा इलाहाबाद, दूरभाष सं.: - 0532 - 285056, फैक्स: 0532-2567870 ईमेल: nehrugrambharti@indiatimes.com info.ngbu@gmail.com	बी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2008-09, 2009-10 2010-11, 2011-12, 2012-13 और 2013-14 2014-15 और 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2023-24 तक
			एम.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2008-09, 2009-10 2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14 और 2014-15, 2015-16,

				2016-17,2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2020-21
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 और 2019-20
24.	उ.प्र.036	सत्यानंद वाणी ट्रेनिंग कॉलेज फॉर "टीचर्स ऑफ डेफ" P-1, पल्लवपुरम, फेज - II, मेरठ, उ.प्र.- 250110 सी/ओ फ्रेंड्स ऑफ हैंडिकैप्ड-इंडिया, 245/6, थापर नगर, मेरठ, उत्तर प्रदेश -250001 दूरभाष संख्या: 0121 - 2578436, 07417285784 ईमेल: npjaini@yahoo.com ; svtcollegemrt@gmail.com ; pankaj2009k@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2009-10 से 2011-12 तक 2012-13 से 2016-17 तक 2018-19 से 2019-20 तक 2020-21 से 2024-25 तक
25.	उ.प्र.037	लेफ्टिनेंट श्री जगत नारायण ट्रेनिंग कॉलेज फॉर मेंटल हैंडिकैप्ड, 201/1ई, प्रयाग पुरम, नैनी, इलाहाबाद सी/ओ जन चेतना संस्थान 60 एम/44, 5 ए नवाब यूसुफ रोड, सिविल लाइंस, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश Tel.No:09415306680 ईमेल: jcsinstitute@gmail.com kn20010@rediffmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2009-10, 2010-11, 2011-12, 2012-13 2013-14 और 2014-15, 2015-16 और 2016-17 2017-18, 2018-19 और 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2012-13, 2013-14 और 2014-15, 2015-16, 2016-17 और 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2020-21 तक
26.	उ.प्र.038	सीबीएसएम, रायबरेली स्पीच एंड हियरिंग इंस्टीट्यूट, 221, अमर नगर, रायबरेली, उप्र - 229001 दूरभाष संख्या: 0535-2212458, 09307542578 ईमेल: cbsmrshi@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2009-10, 2010-11, 2011-12, 2012-13 2013-14 और 2014-15, 2015-16, 2016-17 और 2017-18, 2018-19 से 2020-21 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2011-12, 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16 और 2016-17 2017-18 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एसडी)	2017-18 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (सीपी)	2017-18 से 2019-20 तक
27.	उ.प्र.039	ज्ञानोदय समेकित संस्थान, जगदीशपुर, फूलपुर, आजमगढ़- 276304, उ.प्र. दूरभाष सं. 09369088908, 09936441174, 05462- 240606 ईमेल: gyanodaya_2007@rediffmail.com ; iidvaranasi@gmail.com gyanodayup@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14 और 2014-15, 2015-16, 2016-17 और 2017-18, 2018-19 से 2020-21 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17 2017-18 से 2019-20 तक
28.	उ.प्र.040	डॉ. शकुंतला मिश्रा नेशनल रिहैबिलिटेशन यूनिवर्सिटी (डी.एस.एम.एन.आर.यू.), मोहान रोड	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2009-10 और 2010-11 2014-15, 2015-16 और 2016-17

		(बुद्धेश्वर क्रॉसिंग के पास), लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226017 दूरभाष सं.: 0522 - 2998380, 2998381, 2998382 फैक्स: 0522-4042039 ईमेल: registrarofdsrmu@yahoo.in vc.dsmru@gmail.com ; vc.dsmru-up@nic.in ; vc.dsmru@gmail.com ; vc@dsrnru.ac.in ; वेबसाइट: http://dsrmu.up.nic.in		2017-18 से 2021-22 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2009-10 और 2010-11* 2014-15, 2015-16 और 2016-17 2017-18 से 2021-22 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2009-10 और 2010-11 2014-15 और 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2023-24 तक
			बी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2009-10 और 2010-11 2011-12 और 2012-13 2013-14 और 2014-15, 2015-16 और 2016-17 2017-18 से 2021-22 तक
			बी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2009-10 और 2010-11 2011-12, 2012-13, 2013-14 और 2014-15, 2015-16 और 2016-17 2017-18 से 2021-22 तक
			बी.एड.विशेष शिक्षा (बीआई)	2009-10 से 2011-12 तक 2012-13, 2013-14 और 2014-15, 2015-16 और 2016-17 2017-18 से 2021-22 तक
			एमए एड विशेष शिक्षा (आईडी)	2010-11 और 2011-12 2014-15, 2015-16 और 2016-17 2017-18 से 2021-22 तक
			एम.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2010-11 और 2011-12 2014-15, 2015-16 और 2016-17 2017-18 से 2021-22 तक
			एम.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2010-11, 2011-12 2014-15 और 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2023-24 तक
			बी.पी.ओ	2015-16, 2016-17 2017-18, 2018-19 से 2019-20 तक
			बी.ए.एस.एच.पी.	2015-16, 2016-17 2017-18 से 2019-20 तक
29.	उ.प्र.041	प्रमिला कटियार स्पेशल एजुकेशन इंस्टीट्यूट, कालपी रोड, पुखरायां कानपुर देहात, उत्तर प्रदेश 209111 दूरभाष संख्या.: 05113 - 235477, 09936379187 ईमेल: pkspcialedu@yahoo.co.in	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2010-11, 2011-12 2012-13 और 2013-14 2014-15 और 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2020-21 तक

			बी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2014-15 2015-16 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2013-14, 2014-15 2015-16, 2016-17 और 2017-18, 2018-19 से 2020-21 तक
			बी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2014-15 और 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2020-21 तक
30	उ.प्र.043	किरण सोसायटी , किरण गाँव - मोधोपुर पोस्ट, पोस्ट बॉक्स नंबर - 5032, जिला वाराणसी, उत्तर प्रदेश -221005 टेली. नं .: 0542 - 2670165, 2670166 फैक्स: 0542-2670180 ईमेल: mail@kiranvillage.org	डी.एड.विशेष शिक्षा (सीपी)	2010-11, 2011-12 से 2015-16 तक 2016-17, 2017-18, 2018-19 2019-20-2023-24
31	उ.प्र.044	रिहैबिलिटेशन सोसायटी आफ द विजुअली इम्पेयर्ड, प्रथम तल, मोतीलाल मेमोरियल सोसाइटी, 2 राणा प्रताप मार्ग, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226001 टेली. नं.: - 0522 - 3019456, / फैक्स: 0522-4070138 ईमेल: info@rsvinet.com / daisyrsvi@gmail.com वेबसाइट: www.rsvi.org	डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2010-11 2011-12 2012-13, 2013-14 और 2014-15, 2015-16 और 2016-17 2017-18 से 2019-20 तक 2020-21 से 2024-25 तक
32	उ.प्र.046	छत्रपति शाहूजी महाराज मेडिकल यूनिवर्सिटी (पूर्ववर्ती किंग जॉर्ज मेडिकल कॉलेज), चौक, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226003 (डीएचएलएस स्टडी सेंटर ऑफ एआईआईएसएच, मैसूर) टेली. नं .: 0522-2258334 फैक्स: 0522 - 2257539 ईमेल: drspagarwal@sify.com aiishdir@yahoo.com	डीएचएलएस (टेलीकांफ्रेंस मोड)	2010-11 से 2014-15 तक 2015-16, 2016-17 2017-18 से 2019-20 तक
33	उ.प्र.047	पीवाईएसएसयूएम रिसर्च एंड ट्रेनिंग सेंटर, 537/8 पुरनिया सीतापुर रोड, लखनऊ - 226024 टेली. नं .: 0522-6545944, 6460584, 09839329642, 08004640657, 09452062323 फैक्स: 0522- 2338943 ईमेल: pyssum@gmail.com contact@pyssum.org	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2011-12, 2012-13, 2013-14 और 2014-15, 2015-16, 2016-17 और 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2020-21 तक
34	उ.प्र.049	कल्याणम करोति, कल्याण धाम, मसानी-दिल्ली	डी.एड.विशेष शिक्षा	2011-12, 2012-13 से

		रोड, मथुरा, उत्तर प्रदेश - 281003 टेली. नं. : 09258038100 फ़ैक्स: 0565-2530143 ईमेल: kalyanamkarotimathura@gmail.com वेबसाइट: www.kalyanamkarotimathura.com	(आईडी)	2014-15 तक
				2015-16 और 2016-17
				2017-18 से 2019-20 तक
			बी.एड. विशेष शिक्षा (आईडी)	2011-12, 2013-14 और 2014-15, 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 और 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2013-14 और 2014-15 तक
			बी.एड. विशेष शिक्षा (एच.आई.)	2014-15 और 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2020-21 तक
			डी.ईडी.विशेष शिक्षा (VI)	2018-19 से 2019-20 तक
		डी.एच.एल.एस.	2018-19 से 2019-20 तक	
35	उ.प्र.051	महर्षि दयानंद रिहैबिलिटेशन इस्टीट्यूट, गाँव और डाक - राल, जिला। - मथुरा, उत्तर प्रदेश - 281001 टेली. नं. : 09412226795, 08954888262, 08954888265, 08954888266 फ़ैक्स: 0565 - 2826734 ईमेल: mdrimathura@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2015-16 और 2016-17 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा.(आईडी)	2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17, 2017-18,2018-19, 2019-20 से 2020-21 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा(सीपी)	2015-16 और 2016-17 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा(एएसडी)	2016-17, 2017-18 से 2019-2020 तक
			बी.एड. विशेष शिक्षा(एच आई)	2017-18, 2018-19 और 2019-20
			बी.एड. विशेष शिक्षा(आईडी)	2017-18, 2018-19 और 2019-20
36	उ.प्र.052	पावहरी स्मृति परिषद, स्टेशन रोड, गाजीपुर, उत्तर प्रदेश - 233001 ईमेल: - pspgzp@gmail.com टेली. नंबर: 0548-2220165, 09415281185,	डी.एड. विशेष शिक्षा (एचआई)	2013-14 और 2014-15 तक
				2015-16 और 2016-17 तक
				2017-18 से 2019-20 तक

		09839808777 / फ़ैक्स: 0548-2226009	डी.एड. विशेष शिक्षा (वीआई)	2017-18. 2018-19 से 2019-20 तक
37	उ.प्र.053	किंग जॉर्ज मेडिकल यूनिवर्सिटी, डिपार्टमेंट ऑफ साइट्रिक, केजीएमयू चौक, शाहमीना रोड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226003 टेली. नं. : 0522 - 2258805, 09415089539 फ़ैक्स: 0522 - 2258805 ईमेल: docpkdlal@gmail.com vc@kgmcindia.edu , ravibina@gmail.com वेबसाइट: www.kgmcindia.edu	एम.फिल (सीएल. साइकलॉजी)	2013-14 और 2014-15 2015-16, 2016-17 2017-18 से 2021-22 तक
38	उ.प्र.055	के.एस. मेमोरियल, 323, सत्य नगर, वी-मार्ट के पीछे, रायबरेली-229,001 टेली. क्रमांक / मो. नं.:0535-2210541, 8423859541, 09311070001 ई- मेल: ks.memorialcharitabletrust@gmail.com पीओ: # 831 ग्राम और Po. बेलागुसीसी, जिला-रायबरेली -229125	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी) डी.एड.विशेष शिक्षा (VI) बी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई) बी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2015-16 और 2016-17 2017-18 से 2019-20 तक 2015-16, 2016-17 और 2017-18, 2018-19 से 2019-20 तक 2018-19 से 2019-20 तक 2018-19 से 2022-23 तक 2018-19 से 2020-21 तक
39	उ.प्र.056	बलराम महाविद्यालय, सिरहिर, मेजा, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश - 212301 टेली. नं. : 0532-2401011, 09335129493, 09792088885, 09335720614 ईमेल: groupbalram@gmail.com	बी.एड. विशेष शिक्षा (एचआई)	2015-16 और 2016-17 2019-20 से 2020-21 तक
40	उ.प्र.057	जानवती मेमोरियल शिक्षण संस्थान (धर्मार्थ ट्रस्ट), गाँव- गोपिया गंज, पोस्ट- भरथना, जिला: इटावा, उत्तर प्रदेश टेली. नं. : 05680 - 205722 / मो.: 09412183049 ईमेल: gmsg.bth@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2014-15 और 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018- 19 2019-20 से 2020-21 तक
41	उ.प्र.058	हैंडीकैप्ड डेवलपमेंट काउंसिल, शास्त्रीपुरम, फेज 1, सिकंदरा, आगरा, उत्तर प्रदेश - 282007 टेली. नं. : 9456645843 ईमेल: tearsagra@gmail.com वेबसाइट: www.tearsagra.com	डी.एड.विशेष (आईडी) बी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2015-16 और 2016-17 2017-18 से 2019-20 तक 2018-19 से 2019-20 तक
42	उ.प्र.059	श्री महादेव जी राम अधर दिव्यांग शिक्षण प्रशिक्षण केंद्र, गांव-औधरी, पोस्ट-सिखारी, तहसील-जखानियाँ,	डी.एड.विशेष शिक्षा (VI)	2014-15 और 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2019-20

		जिला - गाजीपुर, उत्तर प्रदेश - 275202 टेली. नं. : 0548 - 2223066, 09651506080 फैक्स: 0548 - 2222727 ईमेल: manavsevasamiti2013@gmail.com rameshyadav2013@rediffmail.com		तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2015-16 और 2016-17 2017-18 से 2019-20 तक
			डी.एच.एल.एस.	2018-19 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20 तक
43	उ.प्र.061	अमर ज्योति इंस्टीट्यूट ऑफ स्पेशल एजुकेशन, (संचालन: अमर ज्योति सोसाइटी), गांव + पी.ओ. दरगाह - मधुबन, जिला। मऊ, उत्तर प्रदेश टेली. नं. : 09336096760, 09415883586 ईमेल: jitendraadeo@rediffmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2022-23 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एएसडी)	2018-19 से 2019-20 तक
44	उ.प्र.062	एमिटी यूनिवर्सिटी, मल्होर, रेलवे स्टेशन के पास, गोमती नगर एक्सटेंशन, लखनऊ, उत्तर प्रदेश- 226 028 टेली. न.- 0522-2399500 फैक्स: 0522- 2399610 ई-मेल : mtondan@lkoamity.edu वेबसाइट: www.amity.edu	पी.डी. (सीआई.साइकोलॉजी)	2015-16, 2016-17 और 2017-18, 2018-19 से 2019-20 तक 2020-21 2024-25
			एम.फिल. (सीआई.साइकोलॉजी)	2015-16 और 2016-17 2017-18 से 2019-20 तक 2020-21 से 2024-25 तक
45	उ.प्र.063	के.एस. मेमोरियल कॉलेज फॉर रिसर्च एंड रिहेलिबेशन, मोहनलाल गंज बस स्टैंड के पास, ओ.पी. यू.पी.ए.एल. फैक्ट्री, मोहनलाल गंज, लखनऊ -226301 फोन: - 874307001, 9311070001 ई- मेल: ksm.lucknow.specialeducation@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2020-21 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2017-18 से 2019-20 तक
46	उ.प्र.064	संकल्प, गवर्नमेंट हॉस्पिटल के सामने बराहपुर, नंदगंज, गाजीपुर, उत्तर प्रदेश - 233302 टेलीफोन नंबर - 09451596200, 05495- 242825 ई-मेल आईडी- sankalphandicapped@rediffmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2020-21 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2016-17, 2017-18 2018-19 से 2020-21 तक
47	उ.प्र.065	सारथी इंस्टीट्यूट ऑफ डेवलपमेंटल स्टडीज, संचालन- सोसाइटी फॉर एडवांस्ड रिसर्च रिहैबिलिटेशन ट्रेनिंग एंड हेल्थ इनिशिएटिव्स (सारथी), एच / ओ श्री कमलेश चंद्र मिश्रा,	डी.एड.विशेष शिक्षा (VI)	2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2022-23 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा	2016-17, 2017-18,

		बोनोहारी, सिधौली, सीतापुर जिला, उत्तर प्रदेश मो.: 9455012415, 9532701138 ई-मेल: sids.sarrthi@gmail.com वेबसाइट: www.sarrthi.in	(एचआई)	2018-19 से 2022-23 तक
48	उ.प्र.066	उषा चैरिटेबल ट्रस्ट, 441/125/5, रस्तोगी नगर, बालागंज, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226003 टेली. नं. : 9026425626 ईमेल: ushacharitabletrust786@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20 तक 2020-21 से 2024-25 तक 2020-21 से 2021-22 तक
49	उ.प्र.067	युवा विकलांग एवं दृष्टिबाधितार्थ कल्याण सेवा संस्थान, (पं. रतिराम शुक्ला शिव कुमारी महा विद्यालय एवं प्रौद्योगिकी संस्थान) VIII और पोस्ट बिजुरी, कुरुर, तहसील और पीएस-जयसिंहपुर, जिला - सुल्तानपुर, उत्तर प्रदेश, उत्तर प्रदेश टेली. नं.: 05362, 266330, 9415183976 ईमेल: yvdkss@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (VI) डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी) डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2022-23 तक 2018-19 से 2022-23 तक 2018-19 से 2022-23 तक
50	उ.प्र.068	राजेश तिवारी पुनर्वास केन्द्र एवं संस्थान (यूनिट आफ पूर्वांचल खाड़ी ग्रामोद्योग विकास समिति) ट्रेनिंग सेंटर- नियर केदारनाथ सरस्वती शिशु सेंटर- केदारनाथ सरस्वती शिशु मंदिर, जूनियर हाई स्कूल के पास, देल्लुपुर, प्रतापगढ़ - 230304 टेली. नं. : 0532-3251399, 09208363285 ईमेल: rtriedu@gmail.com ; purvanchedu@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2013-14 और 2014-15, 2015-16 से 2016-17 तक, 2017-18, 2018-19 से 2022-23 तक
51	उ.प्र.070	अमर ज्योति संस्थान, कोल बाज बहादुर, नवीन सरावती स्कूल, आजमगढ़, उत्तर प्रदेश टेली. नं.: 05462-427531, 9415883586, 8273042869 / फैक्स: 05462-427531	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2015-16, 2016-17 और 2017-18, 2018-19 से 2022-23 तक
52	उ.प्र.071	जय नंद स्पेशल टीचर्स ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट, महमद भरी, सराय खरगी, बीकापुर, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश - 224 207 / टेली. नं. : 5270-266777, 213113, 09451732216, 09415067915 फैक्स नंबर: 057270-266777 ईमेल: drmanojyadav1976@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी) बी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी) डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2015-16 और 2016-17, 2017-18 से 2019-20 तक 2020-21 से 2021-22 तक 2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2019-20 तक 2017-18 से 2019-20 तक 2020-21 के लिए रिग्रेटेड 2018-19, 2019-20 से 2020-21 तक

53	उ.प्र.072	सर्वश्वरी शिक्षण संस्थान, सहसो बाजार, सहसो, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश टेली. नं.: 0532-2540706, 08400230550, 09473851264 ईमेल: ashwanisinghrnjan@gmail.com ; windchimetarang@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2015-16, 2016-17, 2017-18 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2017-18, 2018-19 से 2022-23 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2017-18 से 2019-20 तक
54	उ.प्र.073	राष्ट्रीय बौद्धिक दिव्यांगजन सशक्तिकरण संस्थान (एनआईपीआईडी) उत्तरी क्षेत्रीय केंद्र, C-44A, सेक्टर -40, नोएडा, गौतम बुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश - 201301 टेली. नं. 011-29818712 फैक्स: 011-29810243 ईमेल: nimh@vsnl.net , nimhrc89@gmail.com वेबसाइट: www.nimhindi.org.in	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2005-06 से 2009-10 तक
				2010-11 से 2014-15 तक
				2015-16, 2016-17 और 2017-18,
				2018-19 से 2022-23 तक
			बी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2013-14 और 2013-14
				2014-15 और 2015-16
2016-17, 2017-18, 2018-19,				
2019-20 से 2023-24 तक				
55	उ.प्र.074	ऐ.वाई.जे.एन.आई.एच.एच., उत्तर क्षेत्रीय केंद्र (एनआरसी), प्लॉट नंबर 44 ए, ब्लॉक-सी, सेक्टर -40, नोएडा, गौतम बुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश - 201301 टेली. नं. - 0120-2500484, 29815093 ईमेल - ayjnihhnrc@gmail.com	बी.ए.एस.एल.पी.	2008-09, 2009-10
				2010-11, 2011-12
				2012-13 से 2016-17
				2017-18, तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एच आई)	2018-19 से 2022-23 तक
				2007-08 से 2011-12 तक
				2012-13 और 2013-14
				2014-15 से 2018-19 तक
				2019-20 से 2021-22 तक
डी.एच.एल.एस.	2007-08 से 2011-12 तक			
	2012-13 से 2016-17			
	2017-18, तक			
2018-19 से 2022-23 तक				
56	उ.प्र.076	नई सुबाह (मानसिक स्वास्थ्य और व्यवहार विज्ञान संस्थान) खानव, पानी की टंकी के पास, डाक-बचाव,	पी.जी.डी.आर.पी.	2020-21 से 2024-25 तक

		जिला वाराणसी -221011 ई-मेल आईडी: ajay.naisubah@gmail.com		
57	उ.प्र.075	आकांक्षा पुनर्वास संस्थान, (संचालन: अमर ज्योति सोसायटी), ओपुर, जिला - मऊ, उत्तर प्रदेश टेली. नं. .. - 05461-227531, 9415106651 मेल आईडी- yadujitu@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2020-21 तक
58	उ.प्र.077	विजय सिंह पाल बालिका डिग्री कॉलेज, गुड़गढ़ी तालाब (सकरा) मोहन रोड, पोस्ट काकोरी, जिला - लखनऊ, उत्तर प्रदेश टेली. नं.- 09336497239 मेल आईडी- vspbdcollegelko@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20 तक
59	उ.प्र.078	सेंट्रल पब्लिक स्कूल, (इंस्टीट्यूट ऑफ लिट्रेसी डेवलपमेंट) सेक्टर- 8 रजनी खंड, शारदा नगर, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226002 / टेली. नं.- 09450093776 मेल आईडी- jointnp@rediff.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2019-20 तक
60	उ.प्र.079	सोसाइटी फॉर इंस्टीट्यूट ऑफ साइकोलॉजिकल रिसर्च एंड हेल्थ, एएएस मंदबुद्धि विशिष्ट विद्यालय, मॉडल इंटर कॉलेज के पीछे, तलवारशाह स्ट्रीट अमरोहा, जिला-अमरोहा, उत्तर प्रदेश - 244221 टेली. नं. 05922 260075, 09410681250, 05922262665 ईमेल: siprhamroha@gmail.com वेबसाइट: www.siprh.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (सीपी)	2017-18, 2018-19 और 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2017-18, 2018-19 और 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2017-18, 2018-19 और 2019-20
61	उ.प्र.082	टीएस मिश्रा मेडिकल कॉलेज और अस्पताल वैदिक और फ्यूचरिस्टिक एजूटेक की यूनिट, 463/1, गांव अनौरा, परगना बिजनौर, तहसील और जिला लखनऊ, उत्तर प्रदेश -226008 टेली. नं. 0522-2061122, 9415017126 ईमेल: vedicfuturistic@gmail.com वेबसाइट: www.tsmmch.org	डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2016-17, 2017-18, 2018-19
				2019-20 से 2020-21 तक
62	उ.प्र.083	हिंद महाविद्यालय मुरारपुर, रेलवे स्टेशन के पास, दरियाबाद, बाराबंकी, उत्तर प्रदेश टेलीफोन नंबर - 9936134049,	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2019-20 तक
			बी.एड.विशेष शिक्षा	2016-17, 2017-18,

		9935371165 मेल आईडी- hinddegrecollage@gmail.com	(एचआई)	2018-19 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2017-18 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2017-18 से 2019-20 तक
63	उ.प्र.084	अंचल फाउंडेशन, कमालुद्दीनपुर, भवानीपुर, अंतू प्रतापगढ़, उत्तर प्रदेश - 230501 टेलीफोन नंबर - 05368-275106, 9450050211 मेल आईडी- ambujshukla1093@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2020-21 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2018-19 से 2019-20 तक 2020-21 से 2021-22 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20 तक 2020-21 से 2021-22 तक
64	उ.प्र.085	सौरभ शोभित शिक्षण प्रतिष्ठान, पंजाब एक्सपेल्स कम्पाउंड, मेरठ रोड, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश (श्री अद्वैत परिवार फाउंडेशन, ए -2, सिद्दीकनगर, अपोजिट उत्तम तयाता, मेरठ रोड, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश-201003) टेली.नं.-01232-220781, 9891478485, 9871208482 मेल आईडी- saurabhshobhitbtc@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एसडी)	2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2020-21 तक
65	उ.प्र.087	विशेष शिक्षा मदन गोपाल प्रशिक्षण संस्थान, 221, रेसकोर्स, मेरठ कैंट, उत्तर प्रदेश / दूरभाष सं.- 0121-2511597, 9720028154, 7417741777 ईमेल- deaf.dumbschoolmrtcantt@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2020-21 तक
66	उ.प्र.089	पुनर्वास और संबद्ध अध्ययन संस्थान, सी / ओ संतोष मेमोरियल एजुकेशन एंड वेलफेयर सोसाइटी, 116 के.एम.स्टोन, दिल्ली-मथुरा रोड, छाता, मथुरा, उत्तर प्रदेश संपर्क नंबर. 9891072163, 8858587130 मेल आईडी iraamathura@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2016-17 से 2020-21 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (सीपी)	2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एसडी)	2019-20
67	उ.प्र.090	बाबा सुंदर सिंह शिक्षा समिति, कानूनगोपुरा (दक्षिण), पुलिस चौकी के पीछे, जिला - बहराइच, उत्तर प्रदेश - 271801 टेली. न. ... - 9450427218, 9415054079 मेल आईडी- brhbalmeet@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2020-21 तक
68	उ.प्र.093	मेधा स्पेशल टीचर ट्रेनिंग इंस्टीट्यूशन, पुराना	डी.एड.विशेष शिक्षा	2016-17, 2017-18,

		फाजिल नगर रोड, काशिया, कुशीनगर, उ.प्र. - 274402 (ग्रामीण शिक्षा परिषद, गांव और पोस्ट बाधापुर, जिला बस्ती, उ.प्र.) / दूरभाष सं.- 7678945866, 9453462300 मेल आईडी - rajkumarbst007@gmail.com	(वीआई)	2018-19 से 2019-20 तक 2020-21 से 2024-25 तक
69	उ.प्र.094	संस्कृत विश्वविद्यालय, पुनर्वास स्कूल, 28 के.एम. स्टोन, मथुरा - दिल्ली राजमार्ग, छाता, जिला - मथुरा, उत्तर प्रदेश - 281401 टेली. नं. - 09319554203, 09358512345 मेल आईडी- registrar@sanskriti.edu.in	डी.एड.विशेष शिक्षा (एसडी)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (सीपी)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2023-24 तक
			बी.एड.विशेष शिक्षा (एलडी)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 से 2023-24 तक
70	उ.प्र.095	प्रयाग कॉलेज ऑफ स्पेशल एजुकेशन 117/731 डब्ल्यू 2, वसंत विहार नौबस्ता, कानपुर नगर - 208021 फोन : 09450508243 ई-मेल: Prayagcollege@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2017-18 2018-19 से 2020-21 तक
71	उ.प्र.096	श्री दयाल जनहित शिक्षण संस्थान, जेके समेकित पब्लिक स्कूल कानौसी, मानक नगर, लखनऊ, उत्तर प्रदेश ई-मेल: - sridayal12016@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2017-18 से 2021-22 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2017-18 से 2021-22 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20 तक 2020-21 से 2021-22 तक
72	उ.प्र.097	पटेल शिक्षा समिति गाँव - तेरवा गौसगंज, जिला - हरदोई, उत्तर प्रदेश	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2017-18, 2018-19 और 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2017-18, 2018-19 और 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2017-18, 2018-19 और 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20 तक
73	उ.प्र.100	पन्ना लाल मेमोरियल इंस्टीट्यूट फॉर हंडिकैप्ड, गांव- कछवाली, कंठ रोड, जिला- मुरादाबाद	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2017-18 से 2019-20, तक

		ईमेल आईडी- saraswatieducation96@gmail.com , मो.-09412240596,		2020-21
74	उ.प्र.101	प्रकाश किरण शैक्षिक संस्थान, सैय्यद सरवन, कौशाम्बी (इलाहाबाद) ईमेल आईडी- rituraj20017@gmail.com मो.- 09415024471. कार्यालय संख्या- 0532-2622030	डी.एड.विशेष शिक्षा (एएसडी)	2017-18 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (डीबी)	2017-18 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2017-18 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (सीपी)	2018-19 से 2019-20 तक
75	उ.प्र.102	भारतीय अध्यापक प्रशिक्षण संस्थान मंडी चौराहा रुकमणी विहार मथुरा ईमेल आईडी- dhananjaytiwari85350@gmail.com , मो.-9760900924, ऑफिस नंबर- 0565- 2826736	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2017-18 से 2019-20 तक
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2017-18 से 2019-20 तक
76	उ.प्र.103	प्रेमलता जन कल्याण ट्रस्ट स्पेशल एजुकेशन, गांव- दिलदार नगर गाजीपुर थाने के सामने जिला-गाजीपुर मो. 9431426567. ईमेल: ramawtarsinghbxr@gmail.com , ramawatarsinghb@gmail.com कार्यालय न. 0548221287	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2017-18 से 2019-20 तक
77	उ.प्र.104	चंदन मेमोरियल आवासी विकलांग विद्यालय, तेरा मिल चौराहा, गौसपुर रोड, कौशाम्बी ईमेल chandanmemorial@gmail.com मो- 9792983492. कार्यालय नं. 0532-2702250	डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2017-18 से 2019-20, तक
				2019-20 से 2020-21 तक
78.	उ.प्र.105	इंद्र पाल सिंह मेमोरियल रिहैबिलिटेशन इंस्टीट्यूट 442/682 अतुल स्कूल के पास, जनरलगंज, लखनऊ -226003 मोबाइल 7080839992. ईमेल आईडी pramendrasingh786@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2017-18 से 2019-20
79.	उ.प्र.106	सृजन विशेष शिक्षक प्रशिक्षण संस्थान खलीलाबाद, संत कबीर नगर ईमेल आईडी - pankajsinghtai@gmail.com मोबाइल - 7678945866. कार्यालय सं.- 0551- 2200954.	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2017-18 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2017-18 से 2019-20
80.	उ.प्र.107	सृजन विशेष शिक्षक प्रशिक्षण संस्थान आनंद नगर, महाराजगंज ईमेल आईडी - srijanspl@gmail.com . मोबाइल - 7678945866. कार्यालय सं.- 0551-2200954.	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2017-18 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2017-18 से 2019-20
81.	उ.प्र.108	आईटीएम इंस्टीट्यूट ऑफ हायर एजुकेशन, ग्राम	डी.एड.विशेष शिक्षा	2017-18 से 2019-20

		जुंगल, पोस्ट-चेरहरी, फेरेंडा, जिला महाराजगंज, उत्तर प्रदेश ईमेल:- itmspecialbtc@gmail.com मोबाइल:- 983703114, 5523-233328	(वीआई)	
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2017-18 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एएसडी)	2017-18 से 2019-20
82.	उ.प्र.109	शांति निकेतन स्पेशल स्कूल 30ए, पन्ना लाल रोड, इलाहाबाद, पिन 211002 ईमेल आईडी - sanskaarded@gmail.com , मोबाइल-9837031144, कार्यालय सं. -0532- 2460810.	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2017-18 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2017-18 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2017-18 से 2019-20
83.	उ.प्र.110	राज किशोरी देवी शिक्षण प्रशिक्षण सेवा संस्थान गांव- बभनौली पोस्ट- गरवार, जिला- बलिया पिन कोड- 277121 ईमेल आईडी - raj.up101@gmail.com मोबाइल- 9415659882. कार्यालय सं.- 05498- 238124.	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2017-18 से 2019-20
84.	उ.प्र.111	चौधरी चरण सिंह इंस्टीट्यूट ऑफ स्पेशल एजुकेशन छपरौली रोड बड़ौत जिला बागपत 250611 उ.प्र. ईमेल आईडी ccsime.jabid@gmail.com . मोबाइल. 9813342781. कार्यालय सं.01234-252976.	डी.एड.विशेष शिक्षा (सीपी)	2017-18 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2017-18 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एएसडी)	2018-19 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
85.	उ.प्र.112	एमिटी यूनिवर्सिटी, एमिटी इंस्टीट्यूट ऑफ रिहैबिलिटेशन साइंसेज, रूम जी-12, ग्राउंड फ्लोर, आई-2 ब्लॉक, सेक्टर- 125, नोएडा, उत्तर प्रदेश - 201303 दूरभाष.: 0120-4392092 ईमेल : jpujari@amity.edu	बी.एड.विशेष शिक्षा (एलडी)	2013-14, 2014-15 एंड 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2022-23
			एकीकृत बीए/बी.कॉम/बी.एस सी.बी.एड विशेष शिक्षा	2013-14, 2014-15,, 2015-16, 2016-17, 2017-18 से 2018-19, 2019-20 से 2021-22
			एम.एड.विशेष शिक्षा (एलडी)	2014-15 एंड 2015-16 2016-17, 2017-18 2018-19 से 2019-20 2020-21 to 2024-25
			बी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2014-15 से 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2022-23
			एम.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2014-15 एंड 2015-16 2016-17, 2017-18 2018-19 से 2020-21
			बी.एड.विशेष शिक्षा (एएसडी)	2014-15 से 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19 से 2022-23
			एकीकृत बीएड-एमए एड.एसपीएल.एड	2017-18 से 2019-20 2020-21 से 2024-25

			(बौद्धिक दिव्यांगता)	
			एकीकृत बीएड-एमए एड.एसपीएल.एड (विशिष्ट विद्या दिव्यांगता)	2017-18 से 2019-20
				2020-21 से 2024-25
86.	उ.प्र.113	लीलाधर शिक्षा प्रसारन समिति गांव - पालचंद्रहन डाकखाना - तारी बाड़ा गांव, जिला - बलिया, उत्तर प्रदेश ईमेल आईडी . pavanballia365@gmail.com . मोबाइल 9450410180. कार्यालय सं.05491-231306	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2017-18, 2018-19 से 2019-20 2020-21 से 2024-25
87.	उ.प्र.114	सिद्धार्थ डिग्री कॉलेज, सिद्धार्थ शिक्षा निकेतन, बर्डपुर, सिद्धार्थ नगर, उत्तर प्रदेश, 05544-261999 / 9415912005 ईमेल siddharthdegreecollege@yahoo.in	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2017-18 से 2019-20 2020-21 से 2024-25
88.	उ.प्र.115	कृष्ण जन कल्याण संस्थान, 115/ए गोपाल नगर, माल रोड, मथुरा 281001 ईमेल: krishnajankalyan20102008@rediffmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20 2020-21 से 2021-22 2018-19 से 2019-20 2020-21 से 2021-22
89.	उ.प्र.116	एलआरएस वर्ल्ड कॉलेज, गांव- शाहपुर अब्दुरवारी, डॉकखाना- बुदरना, जिला-मुरादाबाद यूपी 244221 ईमेल ahead.mbd@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2020-21 2018-19 से 2019-20 2020-21 से 2021-22
90.	उ.प्र.117	परिवर्तन इंस्टीट्यूट फॉर डिफरेंटली एबलड, गांव और पोस्ट बचचंनव, जिला-वाराणसी, यूपी - 221011 ईमेल आईडी : parivartanschoolvns@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20 2020-21 से 2021-22
91.	उ.प्र.118	चंद्रदीप सिंह स्मार्क महाविद्यालय, राघोपुर रसरा बलिया गांव-राघोपुर, डॉकखाना अठिलापुरा रसरा बलिया -यूपी-221712 ईमेल sudhirsingh12399@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20 2020-21 से 2021-22
92.	उ.प्र.119	स्वराज कॉलेज ऑफ एजुकेशन, एनएच-3, आगरा ग्वालियर रोड, तेहरा, तहसील-खेड़ागढ़, आगरा- 283124 यूपी ईमेल आईडी : drakgupta3674@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20 2020-21 से 2021-22
93.	उ.प्र.120	बिमला इंटरनेशनल पब्लिक स्कूल, मखदूमपुर, कैथी, जैती खेड़ा, सरोजिनी नगर, लखनऊ ईमेल आईडी b.i.publicschool@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20 2020-21 के लिए खेद 2018-19 to 2019-20 2020-21 के लिए खेद
94.	उ.प्र.121	क्रॉस बेली रिहैबिलिटेशन संस्थान, कुकुरपुर, सठियान, आजमगढ़ यूपी - 276406 ईमेल crossbellyschool@yahoo.co.in	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी) डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20 2018-19 से 2019-20
95.	उ.प्र.122	कामकूस कॉलेज ऑफ स्पेशल एजुकेशन (भागीरथी सेवा संस्थान), आर-10/44 न्यू राजनगर, जिला- गाजियाबाद 201-2002, यूपी	डी.एड.विशेष शिक्षा (एसडी) डी.एड.विशेष शिक्षा	2018-19 से 2020-21 2018-19 से 2019-20

		ईमेल आईडी : - kamkus.spled1999@gmail.com	(आईडी)	
96.	उ.प्र.123	विंदा पाल उग्रसेन पाल इंस्टीट्यूट फॉर स्पेशल एजुकेशन, गांव-सीकटहा परमेश्वरपुर, पोस्ट-सिकटहा धनघटा, जिला-संत कबीर नगर -272172 यूपी ईमेल vpupspeedu@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2018-19 से 2020-21
97.	उ.प्र.124	भारत माता समाजोथान समिति, 545 केएए/एएन/24, हंश नगर, पारा पुलिस चौकी के पास, लखनऊ-226011-यूपी ईमेल आईडी bmslko@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20
98.	उ.प्र.125	श्री बजरंगी सिंह शिक्षा समिति, गांव-जोगिया पोस्ट-घौघली, जिला-महाराजगंज, यूपी-273151 ईमेल bajrangisingh@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2022-23
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20
99.	उ.प्र.126	एम.एल. एकेडमी कॉलेज ऑफ स्पेशल एजुकेशन, गांव- हरि नारायणपुर, चौकी अंजना, थाना पुरा कलंदर, तहसील सदर जिला-फैजाबाद, यूपी-224172 ईमेल shyamgi1983@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2022-23
100.	उ.प्र.127	रामसनेही स्कूल ऑफ स्पेशल एजुकेशन गांव एंड पोस्ट - कझा खुर्द, जिला - मऊ उत्तर प्रदेश-276403 ईमेल rsmemmau@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2018-19 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
101.	उ.प्र.128	कृष्ण कांत स्कूल ऑफ स्पेशल एजुकेशन, गारवा पहासा, जिला- मऊ-221705 ranassingh0011@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2018-19 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
102.	उ.प्र.129	संस्कार स्पेशल स्कूल जयंतीपुर, सुलेम सराय, इलाहाबाद, उप्र ईमेल:- sanskaardded@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20
103.	उ.प्र.130	सुवीरा इंस्टीट्यूट फॉर रिहैबिलिटेशन एंड डिसएबिलिटी 102 एंड 83ए, महर्षि नगर विस्तार, भितौली, आइआइएम के पास, सीतापुर, लखनऊ 226001 ईमेल suveerawelfaretrust@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20 2020-21 से 2024-25
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20 2021-21 से 2024-25
104.	उ.प्र.131	महंत दिगविजनाथ स्कूल फॉर स्पेशल एजुकेशन, विलेज एंड पोस्ट- उमापुर जिला-मऊ-275101 ईमेल mdnshikshamau@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20 2020-21 से 2021-22
			डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2018-19 से 2019-20
105.	उ.प्र.132	जय मां सरस्वती सेवा संस्थान, कोल पांडे भंवरनाथ, तहसील सदर, जिला आजमगढ़, यूपी ईमेल crossbellyschool@yahoo.co.in	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20
106.	उ.प्र.133	श्री कैलाश डिसएबिलिटी एंड रिहैबिलिटेशन सोसायटी, मुख्यालय कैफी आजमी मार्ग के पास,	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20

		पोस्ट-फूलपुर, जिला-आजमगढ़-276304-यूपी ईमेल skrehabsociety@yahoo.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20
107	उ.प्र.134	लखनऊ कॉलेज ऑफ रिहैबिलिटेशन स्टडीज, 567-अनुभव, एएलडीईसीओ-2, रायबरेली रोड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226025 ईमेल mguptavwt@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी) डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20 2019-20
108	उ.प्र.135	स्वर्गीय प्रेम नारायण कृष्ण त्रिपाठी स्मारक शिक्षा एवम ग्रामीण विकास समिति, ग्राम - परतावल बाजार, पोस्ट- परतावल, जिला महाराजगंज - उत्तर प्रदेश ईमेल tripathipankaj19th@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
109	उ.प्र.136	एआईडी कैंसर एंड ट्यूबरक्यूलोसिस सोसायटी मखदूमपुर कैथी, जैती खेड़ा, सरोजिनी नगर, लखनऊ ईमेल utaneja1@gmail.com	डी.एच.एल.एस. बी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20 2018-19 से 2019-20
110	उ.प्र.137	श्रीमती शुभाजी देवी डिग्री कॉलेज तिवारीपुर, बरयापार, गोरखपुर यूपी ईमेल smtshubhrajidevi@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20
111	उ.प्र.139	सारथी इंस्टीट्यूट ऑफ डेवलपमेंट स्टडीज, रन बाई सोसायटी फॉर एडवांस्ड रिसर्च रिहैबिलिटेशन ट्रेनिंग एंड हेल्थ इनिशिएटिव्स (सारथी), हाउस नंबर-11, सिंगला कॉम्प्लेक्स, सफीदाबाद, जिला बाराबंकी, उत्तर प्रदेश-225003 ईमेल : sarrthi.lucknow@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20 2018-19 से 2019-20
112	उ.प्र.140	रामलाली पटेल शैक्षिक विकास संस्थान, ग्राम खेरवा पोसत पुरबावा, जिला हरदोई, यूपी ईमेल:- udaivikramsingh@rediffmail.com , ramdevat74@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20 2018-19 से 2019-20
113	उ.प्र.141	अमर ज्योति संस्थान, विलेज-कीरतपुर, पीओ मोहम्मदुल्ला, तहसील- सादत, जिला आजमगढ़, उत्तर प्रदेश ईमेल:- amarjyotiazamgarh@rediffmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (सीपी)	2018-19 से 2019-20 2018-19 से 2019-20
114	उ.प्र.142	श्री चंद्र भान सिंह डिग्री कॉलेज गांव-चांदपुर, डाकखाना गोनापुर, पुलिस थाना सिकरा जिला-जौनपुर यूपी-222131 ईमेल chandrabhansinghdegrecoll@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20 2018-19 से 2019-20
115	उ.प्र.143	इंटीग्रेटेड इंस्टीट्यूट शिक्षा ऑफ रिहैबिलिटेशन फॉर द डिसेबल्ड (विकलांग पुनर्वास संस्थान), 376, जंगजीत नगर, राजपुर चुंगी, शमशाबाद रोड, जिला - आगरा, उत्तर प्रदेश ईमेल आईडी iirdagra@yahoo.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20
116	उ.प्र.144	पूर्वांचल शिक्षा समिति, विलेज- मंचोभा, पीओ-ककरौता, जिला-आजमगढ़ यूपी ईमेल purvanchalshikshasamiti@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20
117	उ.प्र.145	गोपीनाथ पी.जी. कॉलेज, दवली सलामतपुर, गाजीपुर, यूपी-275001 ईमेल shivamtripathi731@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
118	उ.प्र.146	श्री मारुति कॉलेज ऑफ रिसर्च एंड रिहैबिलिटेशन, 40ए/34, एलिंगन रोड, सिविल	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20

		लाइंस, इलाहाबाद-उ.प्र. ईमेल srimaruticolleges@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
119	उ.प्र.147	मां भवानी महिला महाविद्यालय, सोगाई, जिला- चंदौली उप्र ईमेल shrikrishna.mbbt@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
120	उ.प्र.148	समर्पण बधिर विद्यालय, 25, कृष्णा कुंज, कालिंदी पुरम, मऊ रोड, खंदारी, आगरा -282005 9719048866/ 7055048866 ईमेल samarpan.agra@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
121	उ.प्र.149	भारतीय चौहान समिति, विलेज- बलरामपुर, पीओ- पथरौली, दादर, जिला आजमगढ़-यूपी- ईमेल msmanohar07@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20
122	उ.प्र.150	जनका देवी संस्थान, बसंत लाल बुधेश्वर चौराहा मोहन रोड के पास, लखनऊ -226017 ईमेल jankadeviinstitute@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
123	उ.प्र.151	गया प्रसाद एजुकेशनल ट्रस्ट, मलिहाबाद रेलवे स्टेशन के सामने, मलिहाबाद लखनऊ-227111, यूपी ईमेल gpihe2015@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2018-19 से 2019-20
124	उ.प्र.152	जैनाथ मेमोरियल रिहैबिलिटेशन संस्थान हरियापुर, पोस्ट चिरकीहित, लालगंज, आजमगढ़- 276202 यूपी, ईमेल jmi.college@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
125	उ.प्र.153	राम मूरत शिक्षामित्र सेवा समिति विलेज- बसीरहान, पोस्ट- गंभीरपुर, जिला - आजमगढ़ यूपी ईमेल आईडी vinitrai0051@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
126	उ.प्र.154	श्री महावीर कॉलेज ऑफ एजुकेशन विलेज- राजपुर कोटला, तहसील और जिला- फीरोजाबाद, यूपी ईमेल आईडी mschauhandeva@yahoo.co.in	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एमआर)	2018-19 से 2019-20
127	उ.प्र.155	कौशिक महाविद्यालय विलेज - सुरवत, पोस्ट पाली, तेहसील-कासिमाबाद, जिला गाजीपुर, यूपी ईमेल - devanshakhilesh@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2018-19 से 2019-20
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
128	उ.प्र.156	नेशनल एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड, अशरफी भवन चौराहा, मो. कटरा बाबा, हरिदास नगर कॉलोनी, अयोध्या, फैजाबाद- यूपी- 224123 मोबाइल: - 9838275992 / 9918882333 ईमेल आईडी info@nabfaizabad.in , nabayodhya@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20 2020-21 से 2021-22
			डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2018-19 से 2019-20 2020-21 से 2021-22
129	उ.प्र.157	शांति निकेतन कॉलेज ऑफ बिजनेस मैनेजमेंट एंड कंप्यूटर साइंस, एनएच-3 आगरा ग्वालियर रोड तेहरा खेरागढ़, यूपी ईमेल sadaa_vijay@yahoo.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19, 2019-20 से 2020-21
130	उ.प्र.158	चंदन मेमोरियल विकलांग विकास समिति दीप	डी.एड.विशेष शिक्षा	2018-19,

		स्पेशल टीचर्स ट्रेनिंग सेंटर, मलौली पुलिया, गोसैन गंज, सुल्तानपुर रोड, लखनऊ -226501 ईमेल nav.iht@gmail.com	(वीआई)	2019-20 से 2020-21
133	उ.प्र.159	प्रेमा इंस्टीट्यूट फॉर स्पेशल एजुकेशन, विलेज-आचिया, पोस्ट-मेंहदीवाल, जिला संत कबीर नगर, यूपी- ईमेल premadeviededu@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19, 2019-20 से 2020-21
133	उ.प्र.161	बलवंती देवी रिहैबिलिटेशन इंस्टीट्यूट सत्यारी बिटावधा, मुजफ्फरनगर, यूपी मोबाइल- 9412540072 / 8650950500 ईमेल vikrantmalik2000@gmail.com	बी.ए.एस.एल.पी. डी.एच.एल.एस	2018-19 से 2019-20 2018-19 से 2020-21
133	उ.प्र.162	जानोदय समेकित संस्थान (शाखा अंबेडकर नगर) अलीपुर, सुरुपुर रोड, जलालपुर, अंबेडकर नगर, उप्र -224149 ईमेल gyanodayup@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी) डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20 2018-19 से 2019-20
134	उ.प्र.163	मां यशोदा मेमारियल शिक्षक प्रशिक्षण संस्थान, विलेज- पुरवा मलिहाबाद, लखनऊ लखनऊ 226102 ई मेल maayashoda0409@gmail.com 09936245415, 07651807758	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2018-19 से 2019-20
135	उ.प्र.164	समर्पण इंस्टीट्यूट ऑफ नर्सिंग एंड प्रेरणादायक स्क्यूल्स (अक्षय सेवा संस्थान द्वारा संचालित), 1056, गोयला, जैनाबाद, टेलको -अपट्रॉन चौराहा के पास, चिनहट देवा रोड, लखनऊ -226028 ईमेल md@sinps.org	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
136	उ.प्र.165	श्री कृष्ण शिक्षण प्रशिक्षण संस्थान, हसनपुर, बल्लीपुर, चंदौली, यूपी ईमेल sksspsansthan@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2018-19 से 2019-20
137	उ.प्र.166	मेधा विशेष शिक्षण प्रशिक्षण संस्थान, गौरी बाजार, देवरिया, उत्तर प्रदेश, ईमेल medhahrsolutions@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2018-19 से 2019-20 2018-19 से 2019-20 2020-21 से 2021-22
138	उ.प्र.167	वेगेश्वरी शिक्षण संस्थान महाविद्यालय मेल, जिला देवरिया, उत्तर प्रदेश 274505 ईमेल mk1712mishra@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2018-19 से 2019-20 2018-19 से 2019-20
139	उ.प्र.169	हर्षित फाउंडेशन 6केएम, माइल स्टोन, लखनऊ रोड, कुल्हाणू, जौनपुर, उत्तर प्रदेश ईमेल आईडी rdjsu455@gmail.com	बी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2018-19 से 2019-2020
140	उ.प्र.170	जीवनधारा रिहैबिलिटेशन रिसर्च इंस्टीट्यूट, जीवनधारा कॉम्प्लेक्स, सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया के ऊपर, श्यामगंज क्रॉसिंग बरेली, उत्तर प्रदेश-243005 ईमेल jeevandhara1992@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई) डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2019-20 से 2023-24 2019-20 से 2023-24
141	उ.प्र.171	राम लाली स्मारक विकास संस्थान, 632 ओबीएलक्यू 61, संस्थान नगर (कामता) चिनहट,	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2019-20 से 2020-21

		लखनऊ, उत्तर प्रदेश-226028, दूरभाष 9838275993 / 9628839320 ईमेल ramlalisansthan@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2019-20 से 2020-21
142	उ.प्र.172	दिव्या कॉलेज ऑफ स्पेशल एजुकेशन, विलेज- महुआवा, टप्पा कठरा, परगना-हवेली तहसील उत्तर प्रदेश मोबाइल-9838627267 ईमेल divyaspecialbtc@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (वीआई)	2019-20 से 2020-21
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2019-20 से 2020-21
143	उ.प्र.173	राजकुमारी शिक्षण एवम प्रशिक्षण केंद्र, मझवाड़ा, मऊ, उत्तर प्रदेश ईमेल gopeshti@gmail.com ; vivekrai454@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (एचआई)	2019-20 से 2020-21
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2019-20 से 2020-21
144	उ.प्र.174	श्री दुर्गा जी हॉस्पिटल सेवा संस्थान, गांव सेहड़ा पोस्ट महाराजपुर, जिला-आजमगढ़, उत्तर प्रदेश- 276135 ईमेल:- shridurgangschool@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2019-20 से 2020-21
145	उ.प्र.175	आर्मी इंस्टीट्यूट ऑफ एजुकेशन, प्लॉट एम-1 पॉकेट पी-5 सेक्टर ची ग्रेटर नोएडा जिला- गौतमबुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश-201306	बी.एड.विशेष शिक्षा (एलडी)	2019-20 से 2020-21
146	उ.प्र.176	डॉ आरपीएस इंस्टीट्यूट ऑफ एजुकेशन विलेज- नाहिल नगरिया, चौकी बारा गाव, तहसील-घुरोड़, जिला मैनपुरी ईमेल आईडी- drpsinstitute@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2020-21 से 2021-22
147	उ.प्र.177	कम्पोजिट रिजनल सेंटर फॉर स्कील डेवलपमेंट, रिहैबिलिटेशन एंड इंपावरमेंट ऑफ पीडब्ल्यूडी, 10, सीतापुर नेत्र हॉस्पिटल कैंपस, पार्क रोड, सिविल लाइंस, गोरखपुर, उत्तर प्रदेश-273001 ईमेल:- crcgkpr@gmail.com	सी.सी.सी.जी.	2020-21 से 2024-25
			डी.एड.विशेष शिक्षा (एमडी)	2020-21 से 2021-22
148	उ.प्र.178	महर्षि दयानंद रिहैबिलिटेशन इंस्टीट्यूट, ओगीपुर, अलीगढ़ - 202132 उत्तर प्रदेश दूरभाष 05724-79063593241 / 9720743899 ईमेल आईडी: mdriogipur@gmail.com	डी.एड.विशेष शिक्षा (सीपी)	2020-21 से 2021-22
			डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2020-21 से 2021-22
149	उ.प्र.179	आदर्श सेवा समिति, पलिया पश्चिम जगदीशपुर, पता मुसाफिरखाना, जिला अमेठी, -227813 उत्तर प्रदेश ईमेल आईडी: adarshsewasamiti1989@gmail.com www.ass.jagdishpur.org.in दूरभाष: 9415964400, 9838373140	डी.एड.विशेष शिक्षा (आईडी)	2020-21 से 2021-22
